
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2066 DEL 21/10/2023

OGGETTO: Piano Triennale di Edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 –
D.D. n° 620 del 04/06/2018. “Lavori di adeguamento sismico della palestra, dei
laboratori e dell’auditorium a servizio del plesso scolastico sito in Guardia
Sanframondi, sede coordinata dell’Istituto di Istruzione Superiore “Galilei-Vetrone” di
Benevento”. CUP I18E18000320002. Determinazione nomina collaudatore statico in
corso d’opera e tecnico-amministrativo.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

la Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n.620 del 04/06/2018, l’avvio della programmazione

regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, approvando con il medesimo atto, l’Avviso

Pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, finalizzato

alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con il Decreto Interministeriale del 03/01/2018 n°

47 e con D.G.R.C. n° 259 del 02/05/2018, del piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020, denominato

PTES 2018- 2020, per l’individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione

sicura e attrattiva del patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti Locali;

con deliberazione del Presidente della Provincia n.271 del 03/07/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il

progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori di adeguamento sismico della palestra, dei laboratori e

dell’auditorium a servizio del plesso scolastico sito in Guardia Sanframondi, sede coordinata dell’Istituto di

Istruzione Superiore “Galilei-Vetrone” di Benevento” per un importo complessivo di €. 1.281.735,57;

con determinazione n. 1908 del 21.09.2023 è stato nominato quale nuovo RUP l’ing. Matteo Iannotti per il

prosieguo di tutte le attività, relative ai Lavori di adeguamento sismico della palestra, dei laboratori e

dell’auditorium a servizio del plesso scolastico sito in Guardia Sanframondi, sede coordinata dell’Istituto di

Istruzione Superiore “Galilei-Vetrone” di Benevento - CUP I18E18000320002;

che la ditta esecutrice è l’ATI Rubano Costruzioni srl – Ital Bilding srl – Falc Engineering srl, giusta contratto

d’appalto Rep. n. 2887 del 23.05.2023;

che i lavori sono stati avviati;

DATO ATTO CHE:

l’intervento in progetto prevede la realizzazione di opere in cemento armato, come da elaborati progettuali

depositati, e, pertanto, sulla base di quanto stabilito dall’articolo 67, comma 1, del D.P.R. n. 380/2010 tutte le

costruzioni di cui all'articolo 53, comma 1, lettera a), del D.P.R. n. 380/2010, la cui sicurezza possa comunque

interessare la pubblica incolumità, devono essere sottoposte a collaudo statico;



2

l'articolo 67, comma 2, del D.P.R. n. 380/2001 stabilisce che il collaudo statico debba essere eseguito da un

ingegnere o da un architetto, iscritto all’Albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto, in alcun modo, nella

progettazione, direzione, esecuzione dell’opera;

il Responsabile Unico del Procedimento, d’intesa con il Dirigente del Settore ing. Salvatore Minicozzi, ai sensi

dell'articolo 116, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., hanno accertato la disponibilità del proprio dipendente

ing. Michele Borrelli (Area Funzionari ed E.Q. – Specialista in attività tecniche) a svolgere l'attività di collaudo

statico e tecnico-amministrativo in parola;

ai sensi del surrichiamato art.116 comma 4 del D. Lgs 36/2023 il compenso spettante per l’attività svolta dall’ing.

Michele Borrelli è contenuta nell’ambito dell’incentivo di cui all’art. 45 del Codice dei Contratti e secondo

quanto previsto dal vigente regolamento della Provincia di Benevento;

VISTO:

che con decreto Presidenziale n. 99 del 04.07.2023 l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato Dirigente del

Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA”;

la disponibilità del dipendente provinciale ing. Michele Borrelli;

il D. Lgs 36/2023;

Per quanto sopra, per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante del presente dispositivo,

DETERMINA

DI NOMINARE, collaudatore statico in corso d’opera e tecnico-amministrativo relativamente a “Lavori di adeguamento

sismico della palestra, dei laboratori e dell’auditorium a servizio del plesso scolastico sito in Guardia Sanframondi, sede

coordinata dell’Istituto di Istruzione Superiore “Galilei-Vetrone” di Benevento” - CUP I18E18000320002, l’ing. Michele

Borrelli (dipendente provinciale - Area Funzionari ed E.Q. – Specialista in attività tecniche).

DI STABILIRE che al suddetto tecnico spettano le competenze previste dall’art.45 del D. Lgs 36/2023 secondo quanto

disciplinato dal relativo Regolamento approvato dall’Ente, in funzione dell’effettiva attività svolta.

DI DARE ATTO che:

- il progetto è finanziato con Decreto del MIUR n. 487 del 01.02.2019;

- la presente determinazione, non comportando impegno di sepsa, avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



3


